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Kompletterande synpunkter och förslag till dialogen i arbetet med förslag till 
Sveriges nationella plan för restaurering av natur

Vi ser anledning att som utgångspunkt anlägga ett brett perspektiv som relaterar till samhällets behov och pågående 
arbeten inom naturförvaltning, kulturarv, jordbruk, betesdrift, livsmedelsproduktion, landsbygdsutveckling, miljöfrågor, 
civil beredskap och krisberedskap. På olika sätt är detta djupt sammankopplat i vårt gemensamma arbete för en hållbar 
utveckling. 

Det är därför olyckligt att Sveriges arbete med att ta fram en nationell plan för restaurering av natur har delats upp på 
flera myndigheter med risk att det blir svårt att se och förstå helheten. Det är på samma sätt olyckligt att vi som var 
med på Dialogomgång 1 ombads tycka om mycket specifika frågor utan att kunna belysa vikten av helhetssyn.

Vi kommer här att försöka argumentera för vår syn på hur Sverige kan implementera Naturrestaureringsförordningen 
så att vi stärker vårt jordbruk och vår landsbygd samtidigt som naturen mår bättre.

Grundläggande vad gäller målsättningar
Utifrån vårt perspektiv ser vi en mycket stor potential i att återetablera små och medelstora familjejordbruk med tillhö-
rande djurhållning över hela landet. Utan att genomföra en sådan återetableringsprocess i Sverige ser vi inte att det 
finns möjlighet att möta behoven och uppfylla ambitionerna i Naturrestaureringsförordningen. 

Att bevara och återetablera små och medelstora familjejordbruk är också en grundläggande förutsättning för att  
bibehålla de levande kulturarv och den kompetens som inryms i de småskaliga naturbruk som utövar traditionell  
kunskap och sedvanebruk. Stora delar av svensk landsbygd saknar idag djurhållande jordbruk. Det gäller inte minst 
norra Sveriges inlands skogs- och fjälltrakter. Sedan förhistorisk tid etablerad markanvändning och omfattande jord-
bruk med djurhållning över i stort sett hela landet innebar ett omfattande brukande av skog och hagar som betes-
marker. Därmed har det också formats kultur- och naturvärden över i stort sett hela landet, liksom det också utvecklats 
traditionella kunskaper och lokalt förankrad kompetens kring naturbrukande. Detta har i sig medfört en stor del av den 
utarmning och de problem vi nu möter inom regionalpolitiken, livsmedelsförsörjningen och förvaltningen av kulturarv 
och biologisk mångfald.  

Referensarealer och begreppets betydelse för ambitionsnivå
Vi utgår från att detta tidigare arbete inte har beaktat den historiskt och in i vår tid mycket stora omfattningen av 
utmarksbete i skärgårdar, skogs- och fjällområden. I annat fall måste denna fråga diskuteras och utredas ytterligare. 
Utbredningen av det historiska utmarksbetet berörde i stort sett närmast hela vår landyta. Detta måste beaktas i sam-
band med återetablering av djurhållande jordbruk och behoven av konnektivitet vad gäller förvaltningen av biologisk 
mångfald. Vi vill på förekommen anledning betona att detta inte på något sätt står i konflikt med någon annan existe-
rande betesdrift i norra Sverige. Snarare tvärtom då betesdriften med nötboskap sker med ett annat betesmönster och 
utgör en variationsfaktor och i sig själv utgör både underlag och vektor för specifika svampar, kärlväxter och insekter, 
vilket därigenom ökar den biologiska mångfalden.   

Stimulera och möjliggör återetablering av små och medelstora jordbruk
Vi vill föreslå att detta arbete har som målsättning att forma möjligheter för familjejordbruk med upp till ca 50 djur. Det 
kan ge såväl beteskapacitet, som produktionsunderlag för förädling och planeringsbar avsättning. Regelverk, villkor 
och ersättningar behöver därför formas utifrån en sådan målbild.
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Finansiering.
Mot ovanstående bakgrund vill vi föreslå grundläggande förändringar vad gäller finansieringslösningar. Vi menar att 
det behöver ske en genomgripande översyn av stödvillkor och en förändring av skattesystemet så att det skapas 
möjligheter att försörja en familj på ett normalt familjejordbruk. En modern modell för detta finns etablerad i exempel-
vis Österrike där man, enkelt beskrivet, har ett relativt högt grundavdrag före beskattning av primärproduktion samt 
kompletterande verksamheter. Detta är ett konkret möjliggörande som ger förutsättningar och reella möjligheter för 
många familjejordbruk, omfattande djurhållning, många arbetstillfällen, många företag med livsmedelsförädling samt 
många kringverksamheter och mervärden. 

En grundläggande förändring av skattesystemet kan medföra en minskning av antalet stödformer, en förenkling av 
regelverken och en motsvarande minskning av administrationen och minskade behov av budgeterad offentlig finan-
siering. Det är bedömningsvis också möjligt att förena med budgeteringsprocessen i den gemensamma jordbrukspoli-
tiken, där man inte kan ta separat hänsyn till den nuvarande svenska relativt höga beskattningen av lägre inkomstskikt.

Ökat relevant ansvar för kommuner och regioner
Vi ser behov av att involvera kommuner och regioner i ansvaret för bevarande av jordbruksmark och därigenom ge 
dem ansvar och delaktighet i livsmedelsproduktionens förutsättningar. Regionerna har ett tilldelat regional utveck-
lingsansvar, men ges idag inte möjlighet att agera inom jordbrukssektorn. Kommunerna har ett planansvar, men har 
inte något ansvar för den lokala livsmedelsförsörjningen förutom de kommunala kärnverksamheterna. Det medför att 
kommunerna dels tenderar att prioritera kortsiktig exploatering av jordbruksmark, dels inte utvecklar kompetens vad 
gäller den lokala livsmedelsproduktionens betydelse och potential vilket är kunskaper som behöver integreras i både 
översikts- och detaljplanearbetet.

Tydliggör värdet av åkermark och betesmark
Vi ser behov av att styra upp och signalera värdet av jordbruksmark genom att höja tröskeln för att exploatera åkermark 
och att detta gäller i hela landet. Eventuellt genom att ge även åkermark status som riksintresse. Vi ser också ett behov 
av att synliggöra och ta fram kunskap om förutsättningar och potential för extensiv betesbaserad produktion över hela 
landet – i skärgårds-, skogs- och fjällområden. Extensiv betesdrift har en omfattande tillämpning i många länder, bland 
annat i Österrike och Norge. Inventeringsmetoder och grundkunskaper finns lätt tillgängliga i Norge. I Sverige saknar 
vi ännu sådan samlad kunskap vilket är nödvändigt för att beräkna och förvalta dessa produktionsmöjligheter. Utan 
sådan kunskap, utan kvalitativ beskrivning och utan kvantifiering och värdering så är det i praktiken också omöjligt att 
få dessa tillgångar att beaktas på rätt sätt i samhällsplaneringen.

Synliggör målsättning och incitament för omställning och naturrestaurering
Det finns behov av att klargöra incitamenten för att agera och koordinera arbetet på alla nivåer i samhället. Sannolikt 
kan de senaste årtiondenas negativa utveckling härledas till det faktum att Sverige under lång tid haft en jordbruks-
politik som varit starkt pådrivande för strukturrationalisering och sedan åtminstone 1950-talet aktivt understött en 
avveckling av mindre brukningsenheter över hela landet. Nedläggningen av jordbruk och åkermark är i vissa delar 
irreversibel, men samtidigt finns det också betydande restaureringsmöjligheter i stora delar av landet där tidigare bru-
kade åkerarealerna är möjliga att återställa. Med detta följer även förnyat bruk av tidigare betesmarker och slåtterängar. 
Det uppstår på så sätt en mångfald av mosaikmiljöer, kantzoner och kulturmiljöer av värde för flora och fauna. Tyvärr 
står detta i skarp kontrast till Avskogningsförordningen som ska förhindra handel med varor som bidrar till avskog-
ning vilket då innefattar de betesdjur som skall  hålla den återstälda marken öppen. Bonden får då inte sälja köttet från 
betesdjuren.

För Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet

Jonas Wangsten
Ordförande

Statens Jordbruksverk				    2025 06 08

nrf@jordbruksverket.se

Johan Ahnström

0705-88 38 16
info@sverigessmabrukare.se
www.sverigessmabrukare.se

Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet 
Åshammar Prästgården 1
664 91 Grums

Svenska Bonde och Småbrukarförbundet


